et exsulta, filia Sion, quia ecce ego venio, et commorabor in medio tui, dicit Dominus (*Zach. ii, 10*). Et Apostolus ad Timotheum : Humanus sermo, et omni acceptione dignus, quoniam Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere (*I Tim. i, 15*). Et Malachias : Ecce subito veniet in templo suo Dominus quem vos quæritis, et angelus testamenti quem vos vultis (*Malach. iii, 1*). Et in Evangelio : Non veni vocare justos, sed peccatores in penitentiam (*Luc. v, 32*). Item ibi : Quid nobis et tibi, Jesu, Fili Dei? Venisti ante tempus perdere nos (*Luc. iv, 34*)? Venit Filius hominis salvare et quærere quod perierat (*Luc. xix, 10*). Item ibi : Ego veni ut vitam habeant, 366 et abundantius habeant (*Joan. x, 10*). Item ibi : Ego veni in nomine Patris mei (*Joan. v, 45*). Item ibi : Nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit, Filius hominis, qui est in cælo (*Joan. iii, 13*). Nunquid in iis tantis ac talibus testimoniis, quibus se Filius Deum a semetipso testatus est, poteris dicere ab alio, et non a semetipso venisse? dum manifestum est, eum qui carnem nostram dignanter assumpsit, voluntate, et non ab alio missus advenerit. Nam qui in Patre manens virtute potentia suæ consistit, ubi a Patre mitteretur omnino non habuit; quoniam nulla pars sæculorum ac terræ a conspectu Patris excipitur, ubi secundum vos a Patre Filius mitteretur.

CAPUT IV.

Ubi dicitur, Dominus creavit me.

Si tibi dixerint illud Salomonis testimonium : Dominus creavit me in initium viarum suarum (*Prov. viii, 22*).

Responsio. Paulus quippe apostolus non secundum deitatis naturam Christum creatum insinuat, sed secundum humanæ naturæ substantiam eundem creatum affirmat, ipso Ephesiis conscribente : Renovamini, inquit, spiritu mentis vestræ, et induite novum hominem eum qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis (*Ephes. iv, 23*). Et ad Hebræos : In eo enim in quo passus est ille tentatus est, nam potens est eis qui tentantur auxiliari (*Hebr. ii, 18*). Unde fratres sancti, vocationis cœlestis participes, consideratè Apostolum et pontificem confessionis nostræ Jesum fidelem existentem ei qui creavit eum (*Hebr. iii, 1, 2*). Et ad Colossenses : Nunc autem deponite et vos universa : iram, indignationem, malitiam, blasphemiam : turpiloquium ex ore vestro non procedat. Nolite mentiri invicem, exspoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, et induite novum eum qui renovatur in agnitionem secundum imaginem ejus qui creavit eum (*Col. iii, 8-10*). Nunquid is qui universa creata, visibilia et invisibilia propriæ potestatis virtute ex nihilo procreavit et fecit, 367 seipsum antea, vel postmodum, quod dicere nefas est, creavit vel facere potuit?

CAPUT V.

Pater major me est, quomodo intelligendum sit.

Si dixerint illud, quod Filius in Evangelio dixerit : Pater major me est (*Joan. xiv, 28*).

Responsio. Filius minor est Patre in assumpti hominis forma, æqualis vero Patri est in deitatis naturæ substantia, eodem protestante: Ego et Pater unum sumus (*Joan. x, 30*). Et iterum: Qui me vidit, vidit et Patrem (*Joan. xiv, 9*). Et item: Ut omnes honorificent Filium sicut honorificant Patrem (*Joan. v, 23*). Et iterum: Sint in nobis unum, sicut et nos sumus unum; tu in me, et ego in eis (*Joan. xvii, 22*). Et iterum: Omnia mea tua sunt, et omnia tua mea sunt (*Joan. xvii, 10*). Et iterum: Omnia quæ habet Pater mea sunt (*Joan. xvi, 15*). Et iterum: Ego in Patre, et Pater in me (*Joan. xiv, 10*). Et iterum: Pater in me manens facit opera hæc (*Ibid.*). Et Joannes evangelista ait: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (*Joan. i, 1*). Item ipse ad Parthos: Tres sunt, inquit, qui testimonium perhibent in terra, aqua, sanguis et caro, et tres in nobis sunt (*I Joan. v, 8*). Et tres sunt qui testimonium perhibent in cælo, Pater, Verbum, et Spiritus, et ii tres unum sunt (*I Joan. v, 7, 8*). Nos itaque in natura deitatis, qua unum sunt, Patrem, et Filium credimus: nec Patrem aliquo tempore præcessisse ut major sit Filio, nec Filium postea natum esse, ut deitas Patris minoretur in Filio.

CAPUT VI.

Ubi dicunt non esse Patri æqualem Filium.

Si tibi dixerint, non est æqualis Filius Patri.

Responsio. Si æqualis Patri Filius non est, cur ita de illo Joannes evangelista testatus est: Propterea inquit, persequerantur Judæi Jesum; et quærebant eum occidere, quia **368** non solum solvebat sabbatum, sed et Patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo (*Joan. v, 18*). Et Paulus apostolus: Hoc sentite de vobis, inquit, quod in Christo Jesu, qui cum in forma Dei esset constitutus, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens (*Philip. ii, 5*). Et in Salomone: Qui genuit me, requievit in tabernaculo meo (*Eccli. xxiv, 12*). Et in Isaia: Sicut est ab initio, ita est usque in sæculum. Neque adjectum est ei, neque minuetur illi. Ipse est enim Dominus creaturæ suæ, qui nihil eguit ab aliquo. Et in psalmo septuagesimo secundo (*Vers. 25*): Quid enim mihi dicit in cælo, et a te quid volui super terram? Hæc omnia in Filio non inferiorem naturam demonstrant, sed æqualitatem deitatis pronuntiant: quoniam qui utraque locutus est, verum dixit, quia veritas mentiri non potuit.

CAPUT VII.

Voluntatem Patris Filium qui negant.

Si tibi dixerint: Non est voluntas Patris Filius.

Responsio. Si propheticas apostolicasque Scripturas puræ mentis intentione perquiras, invenies sine dubio Filium Patri et natura coæternum, et substantia sempiternum, et voluntate, quæ in utrisque una est, non discretum: Isaia propheta dicente: Salutare autem meum sicut facula ardebit, et videbunt omnes gentes justitiam tuam, et omnes reges terræ honorem tuum, et vocaberis nomine tuo, quod Dominus

nominabit (*Isai. Lxii, 1*). Illa, et infra: Tu enim vocaberis voluntas mea (*Ibid., 4*). Et Apostolus: Hæc est, ait, voluntas Dei in Christo Jesu (*I Thess. v, 18*). Et iterum: In quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (*Coloss. ii, 9*). Et iterum: In ipso enim placuit omnem plenitudinem divinitatis habitare (*Col. i, 19*). Et vox Patris de nube ad discipulos: Hic est Filius meus dilectissimus, in quo mihi complacui (*Matth. iii, 17*). Si voluntas Dei Patris Filius non fuisset, quomodo Patri in illo potuit complacere? Aut quemadmodum in eo plenitudo divinitatis ejus potuit habitare, in quo secundum te voluntas Dei Patris non probatur adesse?

CAPUT VIII.

Non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui me misit.

Si tibi dixerint illud quod Dominus in Evangelio dixerit: Non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui me misit (*Joan. v, 30*).

Responsio. Huic propositioni non humanis opus est respondere verbis, sed divinis potius propriam Filii voluntatem astruere documentis: propheta in trigésimo nono psalmo (*Vers. 8*) canente: Tunc dixi, ait: Ecce venio ut faciam voluntatem tuam, Deus meus volui. Et in vigesimo septimo (*Vers. 7*): In ipso speravit cor meum, et adjutus sum, et reffloruit caro mea, et ex voluntate mea confitebor illi. Et iterum: Voluntarie sacrificabo tibi (*Psal. lxxi, 8*). Et in Deuteronomio: Diligens te, feci voluntatem tuam. Et in Apocalypsi: Dignus es, Domine Deus noster, accipere gloriam et honorem et potestatem, quia tu creasti omnia, et propter voluntatem tuam facta sunt (*Apoc. iv, 11*). Et in Canonicis: Voluntarie genuit nos verbo veritatis, ut simus aliquod initium creaturæ ejus (*Jacob. i, 18*). Ex iis utique quæ superius dicta sunt debet cognoscere quoniam qui voluntarie Patris voluntatem fecisse se dicit, inferior illo esse non possit.

CAPUT IX.

Quando dicunt Dominum et Christum feci se Deum.

Si tibi opposuerint illud quod in apostolorum Actibus scriptum est: Quoniam Dominum, et Christum Deus fecit (*Act. ii, 36*).

Responsio. Non secundum deitatis naturam factus dicitur filius, sed secundum assumpti hominis formam. Hæc de eo **370** divina eloquia protestantur, Paulo apostolo comprobante: quod ante promiserat, ait, per prophetas suos in Scripturis sanctis de Filio suo: Qui factus est ex semine David secundum carnem (*Rom. i, 2*). Item ipse ad Galatas: Postquam autem venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum natum ex muliere, factum sub lege (*Gal. iv, 4*). Et ad Philippenses: In similitudine hominum factus, et habitu inventus ut homo (*Philip. ii, 7*). Et in psalmo trigésimo (*Vers. 14*): Infirmata est in paupertate virtus mea, et ossa mea conturbata sunt, et super inimicos meos factus sum opprobrium. Item ibi (*Vers. 13*): Oblivioni traditus sum tanquam mortuus a corde, et factus sum tanquam vas perditum. Et in psalmo (*Lxx, 7*): Tanquam prodigium factus sum multis,

et tu adjutor fortis. Et in psalmo septuagesimo secundo (Vers. 23) : Ut jumentum factus sum apud te, et ego semper tecum. Et in psalmo octuagesimo sexto (Vers. 5) . Mater Sion dicet, homo, et homo factus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus. Et in octuagesimo septimo (Vers. 7) : Factus sum sicut homo sine adjutorio, inter mortuos liber. Et in centesimo octavo (Vers. 25) : Et factus sum opprobrium illis : viderunt me, et moverunt capita sua. Et in centesimo primo (Vers. 8) : Vigilavi, et factus sum sicut passer singularis in tecto. Et in Evangelio : Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. 1, 14). Filius igitur secundum carnem dicitur factus : nam secundum divinitatem a Patre nunquam legitur factus, sed genitus.

CAPUT X.

Quæ ego loquor, sicut dicit mihi Pater sic loquor.

Si tibi dixerint quod Filius dixerit : Quæ ego loquor, sicut dixit mihi Pater, sic loquor (Joan. 11, 50).

Responsio. Dum enim Pater loquitur, Filius loquitur, et cum Filius loquitur, loquitur Pater. Patrem in illo loqui documentis cælestibus comprobatur, Paulo apostolo attestante : Multis partibus et multis modis olim Deus loquens patribus in prophetis, novissime autem locutus est nobis in Filio (Hebr. 1, 1). Et ut eundem **371** Filium excepto Patris præcepto doceamus fuisse locutum, de Isaïæ prophetæ volumine proferimus documentum ? Hæc dicit Dominus : In die illa sciet populus meus quoniam ego sum ipse qui loquebar in servis meis prophetis, et evangelizans, auditum audietis, ecce ego sum. Item ibi : Ego sum Dominus, qui loquor justitiam, et annuntio veritatem (Isai. 45, 19). Item ibi : Cogitavi et locutus sum, et adduxi, et creavi, et feci. Et Apostolus An experimentum queritis ejus, qui in me loquitur Christus (II Cor. 13, 5) ? Et in psalmo centesimo octavo decimo (Vers. 46) : Loquebar de testimoniis tuis in conspectu regum, et non confundebar. Et ipse Dominus in Evangelio, cæco a se illuminato dicit : Et vidi eum, et qui loquitur tecum, ipse est (Joan. 1, 37). Et Samaritanæ mulieri ait : Ego sum qui loquor tecum (Joan. 4, 26). Et ad discipulos : Verba quæ ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt (Joan. 6, 64). Et ad Patrem : Ego ad te venio : et hæc loquor in hoc mundo (Joan. 17, 13). Et iterum Judæis dicit : Loquor vobis et non audistis, si autem venerit alius, illum audietis (Joan. 9, 45). Et iterum : Hæc locutus est Jesus in gazophylacio docens in templo, et nemo apprehendit eum, quia nondum venerat hora ejus (Joan. 7, 20). Ecce in iis omnibus, quæ superius dicta sunt, non doces Filium præcepto Patris fuisse locutum, sed magis exercuisse in loquendo imperium.

CAPUT XI.

Jussione Patris quomodo Filius fecerit quæ facta sunt.

Si tibi dixerint : quia Filius jussione Patris fecit, quæ facta sunt.

Responsio. Non ut ipse astruis Filium jussione Patris fecisse, quæ facta sunt : sed sui imperio et volun-

PATROL. LXII.

tate universa creavit, quæ creanda fore providentia sua perspexit ; Isaia propheta dicente : Hæc dicit Dominus : Ego feci sermone meo terram, et hominem super eam, ego solidavi cælum manu, ego omnibus sideribus mandavi, ut luceant in cælo (Isai. 45, 12). Item ibi : Omne consilium meum stabit, et omnia quæcunque cogitavi, **372** ego feci (Isai. 46, 10). Item ibi : Sic dicit Dominus, qui constituit cælum et terram, et fecit eam, ipse definivit eam (Isai. 45, 18). Item ibi : Ego sum primus, et ego in æternum, manus mea fundavit terram, et dextera mea solidavit cælum (Isai. 48, 13). Item ibi : Ego feci terram in fortitudine mea magna et in brachio meo excelso. Et in Jeremia : Dominus qui fecit terram in virtute sua magna, et erexit orbem in sapientia, et prudentia sua.

B extendit cælum, et posuit sonum aquæ in cælo (Jer. 11, 15). Item ibi : Domine, qui fecisti cælum et terram in virtute tua magna et brachio tuo excelso, qui reddes peccata patrum in sinu filiorum eorum post eos (Jer. 31, 17). Et in Salomone : Non enim impossibilis erat manus tua, quæ creavit orbem terrarum ex materia invisâ (Sap. 11, 18). Et in psalmo centesimo trigesimo quarto (Vers. 6) : Omnia quæcunque voluit Dominus fecit in cælo et in terra, in mari et in abyssis. Et in centesimo tertio decimo (Vers. 11) : Deus autem noster in cælo. Et rursum : In cælo et in terra omnia quæcunque voluit fecit. Et in sexagesimo quarto (Vers. 7) : Præparans montes in fortitudine sua, accinetus potentia. Qui enim hæc omnia non Patris jussione, sed potestate sua fecisse **C** describitur, quomodo a vobis Patre inferior judicatur ?

CAPUT XII.

Filium esse principium.

Si autem dixerint : Erat tempus antequam de Patre Filius nasceretur, pro eo quod Judæis dixerit : Principium quod loquor vobis.

Responsio. Cognosce Filium non ex tempore, neque post tempora natum, sed ante omnia tempora de paterno utero inenarrabiliter generatum, ipso Deo Patre in centesimo nono psalmo (Vers. 5) per prophetam dicente : In splendoribus sanctorum ex utero ante lificrum genui te. Quam sententiam et Isaïas propheta dubiis atque incredulis evidenter expressit : dum non aliud de Filio, quam de Patre ineffabiliter **D** natum ostendit : In humilitate, inquit, sublatum est iudicium ejus, nativitatem **373** autem ejus quis enarrabit (Isai. 49, 8) ? Et in libro Job : Sapientiam Dei Patris unde invenies ? Latet enim ab oculis hominum et a volucris absconsa est (Job, 28, 21). Expergiscere paululum, et si lumen scientiæ in te ipsum aliquantum habes, attende et invenies, quoniam cujus nativitas a propheta non potuit enarrari ex tempore, ut astruere ipse conaris, non potuit generari. In principio, inquit Joannes evangelista, erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. 1, 1). Et iterum : Erat lux vera quæ illuminat omnem ho-

12

minimam venientem in hunc mundum (*Joan. i, 9*). In isto igitur verbo quod dicitur, *erat*, si tempus quærere volueris, non inuenies: quoniam ex quo Pater, ex illo et Filius: et quod Pater, est etiam Filius, Salomone dicente: Ego ex ore Altissimi prodiui, primogenita ante omnem creaturam: ego feci ut in caelo oriretur lumen indeficiens, et nebula teli omnem terram: ego in excelsis habitavi, et thronus meus in columna nubis. Gyrum caeli circuivi sola, et in profundum abyssi penetravi, et in omni terra steti, et in omni gente et populo principatum habui (*Eccli. xxiv, 5-9*). Item ibi: Cum pararet caelum aderam illi: et cum segregaret suam sedem, quando super ventos fontes faciebat in summo nubes: et cum certos ponebat fontes sub caelo: cum fortia faciebat fundamenta terræ, ego eram cum illo componens: et ego eram cui adgaudebat cum lætaretur orbe perfecto (*Prov. viii, 7*). Et in psalmo centesimo primo (*Vers. 23*): Tu, Domine, in principio fundasti terram: et opera manuum tuarum sunt caeli. Ipsi peribunt: tu autem permanes, et omnia sicut vestimentum veterascent, et sicut opertorium mutabis ea: et mutabuntur. Tu autem idem ipse es. Non enim erat, ut ais, aliquid temporis antequam de Patre Filius nasceretur. Quoniam qui tempora universa propria potestate constituit, ex tempore vel post tempora nasci non potuit.

CAPUT XIII.

Patrem Filio dedisse iudicium.

374 Si vero dixerint quod Pater dederit Filio potestatem iudicium faciendi.

Responsio. Filium igitur Dei potestate propria facturum esse iudicium, ex iis testimoniis prudentes agnoscant, et justum proferentes in hac causa iudicium, ostendant, et cuius sententiæ magis cum ratione concordant, et cuius fidei veritatem impugnant, Isaia propheta dicente: Quis cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit, aut quis consuluit et instruxit eum, quis ostendit ei iudicium (*Isai. xl, 13*). Item ibi: Hæc dicit Dominus: Væ potentibus in Israel, quia non cessavit iracundia mea in eis, iudicium de inimicis faciam, et cremabo eos igne ad purum (*Isai. i, 24*). Item ibi: Statuet Dominus in iudicio populum suum, et ipse Dominus in iudicium veniet cum senioribus populi et principibus suis (*Isai. lii, 13*). Item ibi: Induit se justitiam et circumposuit galeam salutis capiti suo, et operuit se veste vindictæ, ut retribuatur retributionem adversariis suis (*Isai. lix, 17*). Item ibi: Ecce enim Dominus ut ignis veniet, et ut tempestas cursus ejus reddere vindictam in ira, et ultionem in flamma ignis (*Isai. lxvi, 15*). Et in psalmo nono (*Vers. 9*): Paravit in iudicio sedem suam, et ipse iudicabit orbem terræ in æquitate. Et in centesimo secundo (*Vers. 19*): Dominus in caelo paravit thronum suum, et regnum ejus omnibus domiabitur. Et in nonagesimo tertio (*Vers. 4*): Deus ultionum Dominus, Deus ultionum libere egit. Et in epistola Judæ apostoli: Ecce veniet Dominus in millibus facere iudicium, et perdere omnes impios, et arguere omnem carnem

A de omnibus operibus impietatis eorum (*Judæ xiv*). Et in Evangelio: Cum venerit Filius hominis in maiestate sua, et omnes angeli ejus cum eo, tunc congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eas ab invicem, sicut pastor segregat agnos ab hædis, et stuet agnos ad dexteram suam, hædos autem ad sinistram (*Matth. xxv, 31*). **375** Filium ergo secundum id quod Deus est, nihil a Patre legimus accepisse, quem in corde Patris inseparabiliter manentem, universa credimus possedisse. Sed ille potestatem accepit iudicium faciendi, qui semetipsum exinanivens, formam dignatus est assumere servi.

CAPUT XIV.

Quando dicunt, Filium non habuisse potestatem dare ad dexteram vel ad sinistram, sessionem duobus discipulis.

Si autem dixerint tibi, quod Filius duobus discipulis dixerit: Calicem quidem meum bibetis, sedere autem ad dexteram meam, vel ad sinistram non est meum dare vobis (*Matth. xx, 23*).

Responsio. Propriæ potestatis Filium esse, et præcedenti jam disputatione docuimus, et nunc in eo opitulante docebimus, Evangelio protestante: Vocatis duodecim discipulis suis dedit, eis potestatem spirituum immundorum, ut eicerent eos, et curarent omnem languorem, et omnem infirmitatem in populo (*Matth. x, 1*). Et iterum: Amen dico vobis quod vos qui secuti estis me, in regeneratione, cum Filius hominis sederit in sede maiestatis suæ, sedebitis et vos cum eo super duodecim sedes, iudicantes duodecim tribus Israel (*Matth. xix, 28*). Et iterum: Ecce dedi vobis potestatem ut calcetis super serpentes, et scorpiones, et super omnem virtutem inimici, et si quod venenum biberitis, nihil vobis nocebit (*Luc. x, 19*). Et iterum: Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, iis qui credunt in nomine ejus (*Joan. i, 12*). Et in Apocalypsi: Qui vicerit, dabo illi sedere mecum in sede mea, sicut et ego vici, et sedi cum Patre in sede ipsius (*Apoc. iii, 21*). Item ibi: Qui vicerit dabo illi manducare de ligno vitæ, quod est in paradiso Dei mei (*Apoc. ii, 7*). Qui omnibus discipulis, duodecim tribus iudicandi potestatem dedit, et secum sedere permisit, duobus tantum discipulis, ut ad dexteram vel ad sinistram ejus sederent, licentiam dare non habuit?

CAPUT XV.

De eo quod dicitur: Non potest Filius a se facere quidquam.

376 Si vero opposuerint tibi quod Filius dixerit: Non potest Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem (*Joan. v, 19*).

Responsio. Si fidem rectam teneres, et non falsi dogmatis pravitate fidelem catholicam impugnares, cognosceres Filium propria potestate fecisse, quæ Patrem non legimus, nisi per Filium perfecisse. Nunquid Pater aquæ elementum convertit in vinum? Nunquid Pater navem conceudit, aut ventis, et fluctibus ut quiescerent, imperavit? Nunquid Pater de quinque panibus et duobus piscibus in deserto quæ-

que millia hominum pavit? Nunquid Pater super mare pedibus ambulavit? Nunquid Pater oculos cæci nati aperuit? Nunquid Pater coram principibus Judæorum paralyticum pristinae sanitati restituit? Nunquid Pater hominem, aridam manum habentem, cunctis astantibus in templo curavit? Nunquid Pater mulierem fluxu sanguinis laborantem, turbis ignorantibus, deitatis suæ virtute sanavit? Et plura iis mirabiliora, quæ Dominum nostrum Jesum fecisse credimus; et credendo cognoscimus, et fatemur, quoniam qui paternum opus exsequitur, a paternis operibus alienus esse non creditur.

CAPUT XVI.

Ubi dicunt Patrem et Filium non esse unum Deum.

Si dixerint: Non est unus Deus, quia dicendo unum sumus, duos ostendis, non unum (*Joan. x, 30*).

Responsio. Excepta incarnatione Filii, quæ ab ipso pro nostra redemptione assumpta est, Pater, Filius et Spiritus sanctus unus dicitur Deus, et non divisus in tribus, ut ipse sacrilega **377** mente affirmare conaris, sed in tribus personis et nominibus, una probatur substantia deitatis, Zacharia propheta dicente: Erit Dominus in regem super universam terram, et in die illa erit Dominus unus, et nomen ejus unum (*Zach. xiv, 9*). Diem hanc quam propheta designat, futuri esse judicii nemo est qui nesciat. Requiro itaque a te ut hanc prophetae sententiam, quid sibi ipse velit, et ipse exponas. Quis igitur erit rex, quis Dominus unus, aut quis nomen deitatis sortitur ex tribus? Si Pater est, ipse solus unus dicitur Deus. Ab ipso ergo deitatis vocabulo Filius et Spiritus sanctus alieni, quod absit, a nobis fuisse probantur, quia scriptum est: In die illa erit Dominus unus, et nomen ejus unum? Si vero, ut est, unum nomen est Trinitatis: quid me persuades credere quod prophetas et apostolos non video prædicasse? Nam et Malachias solum Filium intinavit, quem humani generis creatorem unum Deum prophetica annuntiatione designavit: ipso dicente: Nonne Deus unus creavit vos? nonne Pater unus est omnium vestrum (*Malach. ii, 10*)? Et in Deuteronomio: Audi Israel; Dominus Deus tuus, Deus unus est (*Deut. vi, 4*). Et Apostolus: Nullus Deus nisi unus (*I Cor. viii, 4*). Et iterum: Unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus (*Ephes. iv, 5*). Vel nunc adverte quia unus Deus non est divisus. In tribus personis et nominibus unus dicitur Deus, Apostolo attestante: Divisiones autem donationum gratiarum sunt, ait, idem autem spiritus: et divisiones ministracionum sunt, idem ipse Dominus; et divisiones operationum sunt, idem autem Deus, qui operatur omnia in omnibus (*I Cor. xii, 4*). Quid igitur est quod Filio derogare minime dubitasti? ut in eo quod dixit: Ego et Pater unum sumus (*Joan. x, 30*): duos nihilominus deos natura ab invicem et deitate diversos introducere coneris, et affirmare non metuis? ignorans quia cum sumus, dicit, personas distinxit, non deitatis substantiam separavit, ut et Sabellium unionem sectantem de-

strueret, et vos Arianos, qui unum in Trinitate abnolitis Deum, modis omnibus refutaret?

CAPUT XVII.

Declaratur dictum: Pater, clarifica Filium tuum.

378 Si autem dixerint quia ideo Filius minor est, quod Pater illum clarificaverit, pro eo quod scriptum est: Pater, clarifica Filium tuum (*Joan. xvii, 1*).

Responsio. Sicut Pater Filium suum clarificasse docetur, ita etiam Filius Patrem clarificasse præscribitur, evangelista dicente: Respondit Jesus et dixit: Ego dæmonium non habeo, sed honorifico Patrem meum, et vos inhonorastis me (*Joan. viii, 49*). Et ipse Filius ad Patrem: Clarifica Filium tuum, ut et Filius tuus clarificet te (*Joan. xvii, 1*). Et iterum: Ego te clarificavi super terram (*Ibid., 4*). Et ad discipulos: Si quid petieritis in nomine meo, hoc faciam, ut clarificetur Pater in Filio (*Joan. xiv, 13*). Et iterum: Nunc clarificatus est Filius hominis, et Deus clarificatus est in illo (*Joan. xiii, 31*). Et Isaias: Exaltabitur Dominus Sabaoth in judicio, et Dominus sanctus clarificabitur in illo (*Isai. v, 16*). Agnosce tandem, perfide, quoniam in quibus una est clarificatio virtutis, nulla interest discretio potestatis.

CAPUT XVIII.

Ubi dicunt proprie Filium non vidisse Patrem.

Si autem dixerint quod Filius non potest proprie videre Patrem, quia scriptum est: Deum nemo v. d. t. unquam (*Joan. i, 18*).

Responsio. Nunc igitur ad ipsius fontis originem redeamus, ex quo Filium Patrem semper videre potuisse, vel posse evidentioribus testimoniis de Veteris et Novi Instrumenti litteris doceamus, Salomone dicente: Et tecum sapientia, quæ novit opera tua, quæ adfuit tibi, cum faceres orbem terrarum, et ipsa novit quid sit placitum oculis tuis (*Sap. ix, 9*). Et Dominus in Evangelio: Nemo novit Filium, nisi Pater, neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare (*Luc. x, 22*). Et iterum: Deum nemo vidit unquam, nisi unigenitus, qui est in sinu Patris, ipse enarravit (*Joan. i, 18*). Et iterum Judæis dicit: Vos non nostis eum, ego autem novi eum: quod si dixero quia non novi eum, ero similis vobis mendax (*Joan. viii, 55*). Item ibi: Qui ex Deo est, hic novit eum (*Ibid. 47*). Et iterum: Ego novi eum, quia ab ipso sum. Ecce docuimus, quia semper videt Filius Patrem, quomodo v. s. astruitis eum Patrem non posse videre?

CAPUT XIX.

Patrem Filio testimonium perhibere, quid sit.

Si enim dixerint, ideo minor est Filius Patre, quia Pater præbet testimonium.

Responsio. Si sereno sensu divinas recenscas Scripturas, invenies non solum Patrem Filio testimonium perhibentem, sed totam simul inseparabilem Trinitatem, Idem Domino protestante: Ego sum qui testimonium perhibeo de meipso, et testimonium perhibet de me Pater, qui misit me (*Joan. viii, 18*). Et iterum: Si ego testimonium perhibeo

de meipso, testimonium meum verum est, quia scio unde venio et quo vado (*Joan.*, viii, 14). Et de Spiritu sancto : Cum venerit Paracletus ille sanctus, Spiritus veritatis, ille testimonium perhibebit de me (*Joan.* xv, 26). Intendite, quæso, intendite, quoniam in quibus una testificationis virtus ostenditur, nullus ab alio neque potentior, neque inferior judicatur.

CAPUT XX.

Patrem invisibilem, Filium vero esse visibilem, quid sit.

Si tibi dixerint de eo, Pater major est, quia ipse invisibilis dicitur, Filius vero visibilis prædicatur.

Responsio. Sæpius ista jam diximus, quia secundum hominis formam Filius visibilis dicitur, secundum deitatis vero substantiam **380** invisibilis prædicatur. Paulo apostolo prædicante : O altitudo, inquit, sapientiæ et scientiæ Dei, quam inscrutabilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viæ ejus (*Rom.* xi, 53)! Et in *Isaia* : Cui similem æstimatis Dominum, aut cui similem æstimatis eum, cum sit ipse invisibilis (*Isai.* xi, 18)? Ait Apostolus : Mihi autem minimo omnium sanctorum data est gratia hæc in gentibus evangelizare investigabiles divitias Christi et illuminare omnes, quæ sit dispensatio sacramenti absconditi a sæculis in Christo, qui omnia creavit (*Ephes.* iii, 8). Item ipse : Qui est, ait, imago Dei invisibilis. Et ad Colossenses : Ego Paulus minister, quia nunc gaudeo in passionibus, et adimpleo ea quæ desunt tribulationum Christi in carne mea pro corpore ejus, quod est Ecclesia, cui factus sum ego minister secundum dispensationem Dei, mysterium Christi, quod absconditum fuit a sæculis et in generationibus (*Col.* i, 15). Item ibi : Ut consoletur corda eorum in caritate, in omnes divitias adimpletionis intellectus, in agnitionem mysterii Dei, quod est Christus, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi (*Col.* ii, 2). Et in psalmo septuagesimo sexto (*Vers.* 20) : In mari via tua, et semitæ tuæ in aquis multis, et vestigiâ tuâ non cognoscentur. Et in Salomone : Sapientiam Dei præcedentem omnia quis investigavit (*Eccli.* i, 3)? Item ibi : Radix sapientiæ cui revelata est, et astutias illius quis cognovit (*Ibid.*, 6)? Item ibi : Disciplina sapientiæ cui manifestata est, et multiplicationem ingressus illius quis intellexit (*Ibid.*, 7)? Item ibi : Quoniam mirabilia sunt opera Domini solius, et gloriosa et absconsa, et operâ illius invisâ omnibus (*Eccli.* xi, 4). Ecce sicut Pater invisibilis est, ita etiam et Filius invenitur. Quomodo a vobis, in eo quod pro nobis carnaliter se videri dignatus est, Patre inferior judicatur?

CAPUT XXI.

Ego quæ sunt ei placita facio semper, quomodo declaratur.

Si tibi objecerint quod Filius de Patre dixerit : Ego quæ sunt ei placita facio semper (*Joan.* viii, 29).

381 *Responsio.* Si ad obsequium Filii volueritis redigere, quo dicatis eum Patri esse subjectum, nihilominus et de Patre simile profertis iudicium qui in Scripturis sanctis Filio etiam hoc modo docetur præbuisse obsequium, *Isaia* propheta dicente : Hæc

A dicit Dominus Christo meo Domino, cui tenui dexteram, et obedire faciam ante eum omnes gentes (*Isai.* xlv, 1) Item ibi : Ego ante eum præibo, et montes planos efficiam atque aperiâ ante eum portas, et civitates non claudentur (*Ibid.*, 2). Item ibi : Ego vocavi et adduxi eum, et prosperum iter ejus feci (*Isai.* xlviii, 15, 17). Et in psalmo centesimo tricesimo primo. Paravi lucernam Christo meo, inimicos ejus induam confusionem. Et in Evangelio : Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparet viam tuam ante te (*Marc.* i, 2). Et in *Habacuc* : Egressus est Dominus in salutem populi sui cum Christo suo (*Habac.* iii, 13). In iis ergo omnibus non tibi videtur Pater Filio obsequium præbuisse? pro quibus et am nefas est dicere Patrem posse Filio subjacere : quia paterna divinitas nec dando Filio, quæ sua sunt, aliquando sibi minuit, nec Filius accipiendo, quæ Patris sunt in melius quam fuerat, vel infectus naturam mutavit. Filius ergo ideo, quæ sunt Patri placita facit, quia contraria facere nescit.

CAPUT XXII.

Solum Patrem ab Apostolo affirmari immortalem.

Si tibi dixerint : In hoc Filius Patri non potest coæquari, quia solum Patrem Apostolus asserit immortalem.

Responsio. Filium secundum divinitatem immortalem semper fuisse, vel esse, divina ubique testantur eloquia. Salomone idipsum clarius affirmante : Immortalitas est in cogitatione sapientiæ, et amicitia illius delectatio bona (*Sap.* viii, 17). Item ibi : In operibus manuum sapientiæ honestas sine defectione, et in certamine sermonum ejus immortalitas, et vita æterna, in communicatione verborum ejus claritas perpetua (*Ibid.*, 18). Et Apostolus : Vivus est Dei sermo et efficax, et acutior omni gladio ancipiti (*Hebr.* iv, 12). Et in Actibus apostolorum : Annuntiamus vobis, ut ab **382** iis vanis convertamini ad Deum vivum, qui fecit cælum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt (*Act.* xiv, 14). Et in Deuteronomio : Vivo ego, dicit Dominus, quia extollo in cælum manum meam, jurabo per dexteram meam, et dicam : Vivo ego in æternum, quia exacuo velut fulgur gladium meum; et detinebit iudicium manus mea, et eis qui oderunt me reddam (*Deut.* xxxii, 40). Qui vero æternus et immortalis divinis litteris intimatur, minueris a Patre substantiæ non nisi ab Arianorum perfidia judicatur.

CAPUT XXIII.

Psalmistæ locus declaratur : Dominus regit me, et nihil mihi deerit.

Si tibi dixerint quia propheta in persona Christi dixerit : Dominus reget me, ideo minor est Pater (*Psal.* xxii, 1).

Responsio. Quod a semetipso regatur Filius, et non ab alio, Michæam audi prophetam, per quem Deus Pater unici sui potentiam tali dignatus est promulgare sententia : Et tu, Bethleem, terra Juda, inquit, nequaquam minima es in millibus Juda : ex te enim prodiet Rex qui regat populum meum Israel (*Mich.* v, 2). Et in Apocalypsi : Agnus qui est in medio

throni reget eos, et ducatum illis præbebit ad vitæ fontes aquarum (*Apoc. vii, 17*). Et in libro Machabæorum : Ipse Pater noster, ipse Rex noster, ipse reget nos in sæcula. Flagellavit enim nos propter iniquitates nostras, sed iterum miserebitur nostri (*II Mach. vii, 32*). Et in psalmo quadragesimo septimo (*Vers. 15*) : Hic est Deus noster in æternum, et in sæculum sæculi, et ipse reget nos in sæcula. Et in vigesimo septimo (*Vers. 9*) : Rege eos, et extolle illos usque in sæculum. Si enim Filius, ut ipsi suspicamini, a semetipso non regitur, frustra Rex dicitur, vel Regis Filius appellatur : quoniam nomen Regis et dignitatis non nisi a regendo alios comprobatur.

CAPUT XXIV.

Minorem Patrem Filio quemadmodum dicant Ariani, ex eo quod Christus tantum sit a diabolo in deserto tentatus.

383 Si tibi dixerint : Ideo Patri Filius non æquatur, quia ipse solus est a diabolo in deserto tentatus.

Responsio. Non enim divinitus Filii diabolicæ tentationi subjacuit, sed in sola carne tentatus est, quam de Virginis utero dignanter assumpsit, Apostolo attestante : In eo quod passus est obediens factus, tentatus est : nam potens est eis, qui tentantur, auxiliari (*Hebr. ii, 18*). Nam cum illi tentator diabolus diceret : mitte te deorsum, ita eum semel et iterum flagello suæ responsionis coercuit, dicens : Non tentabis Dominum Deum tuum : et, Dominum Deum adorabis, et illi soli servies (*Matth. iv, 7*). Hinc non ambigo et Jacobum dixisse Apostolum : Deus autem intentator malorum est (*Jac. i, 13*). Et in Evangelio : Tunc venientes ad Jesum Pharisei cum Herodianis dicebant : Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces : non accipis personam, aut cura tibi est de aliquo : licet nobis tributum dare Cæsari, an non ? Hoc autem dicebant, tentantes eum ut possent accusare eum (*Marc. xii, 14*), etc. Certissime, incredule, quia is tentationi subjacuit, quia a Judæis flagellari non abuit ?

CAPUT XXV.

Filium negant Ariani se proprie Deum nominasse.

Si autem dixerint : Ubi seipsum Filius Dei Deum proprie nominaverit.

Responsio. Hæc propositio vestra quam stulta sit et quam a ratione veritatis longius evagetur, etiam tardioris ingenii homines intelligunt ac refellunt : illi scilicet qui Dei Filium Deum **384** verum et verum hominem confitentur : Non enim quia carnem induit, Deus esse desiit, sed in homine vero Deus verus apparuit, Joanne apostolo attestante : Hic est verus Deus et vita æterna (*I Joan. v, 20*). Si vero ubi seipsum Filius Deum proprie nominaverit, desideras nosse, evangelico verbo condisce : Et rogabat eum vir, inquit, a quo dæmonia exierant, ut cum eo esset : dimisit autem eum Jesus dicens : Vade in domum tuam, et narra quanta tibi fecerit Deus. Ille autem abiit per universam civitatem prædicans quanta illi fecisset Jesus (*Luc. viii, 39*). Et iterum : Eduxit eum diabolus, et ostendit illi omnia regna terræ in momento temporis, et ait illi : Tibi dabo

potestatem hanc universam, et gloriam illorum, quia mihi tradita sunt, et cui voluero do illa : tu ergo si adoraveris coram me, erunt tua omnia. Respondit Jesus, et dixit illi : Scriptum est, Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies (*Matth. iv, 10*). Et rursum de leprosis mundatis dicit : Unus autem ex illis, ut vidit quia mundatus est, reversus est cum magna voce magnificans Deum, et cecidit ad pedes ejus, gratias agens, et hic erat Samaritanus. Respondens autem Jesus, dixit : Nonne decem mundati sunt : novem ubi sunt ? Non est inventus ex illis qui rediret et daret gloriam Deo, nisi hic alienigena (*Luc. xvii, 15*) ? Ecce ubi seipsum Deum Dei Filius nominavit, cui Deo is qui mundatus est gratias retollit revertens. Et iterum : Erat quidam homo in quadam

civitate, qui Deum non timebat, nec hominem reverebatur... Vidua quædam erat in illa civitate, quæ quotidie veniebat ad eum, dicens : Vindica me ab adversario meo, et nolebat per multum tempus : in se autem reversus dixit : Et si Deum non timeo, nec hominem reveor, tamen quia molesta est mihi valde hæc, vindicabo illam ne in novissimo veniens suggillet me. Respondens autem Jesus, dixit : Audistis quid iudex iniquitatis dicit ? Deus autem non faciet vindictam servorum suorum clamantium ad se die ac nocte, et patientiam habebit in illis ? Amen dico vobis, quia faciet vindictam eorum cito (*Luc. xviii, 2*). Ideo totum textum parabolæ hujus posuimus, ut Filium ubi se Deum proprie nominavit docere possimus : non enim potest **385** Patri hæc sententia convenire, quoniam in iudicium Filius est venturus injurias servorum suorum vindicare. Et iterum Evangelista dicit : Et cum recubisset iterum, dixit discipulis suis : Scitis quid fecerim vobis, vos me vocatis magister et Domine, et bene dicitis : sum enim (*Joan. xiii, 12*). Et in Marco respondens Jesus, dixit : Ad duritiam cordis vestri scripsit vobis præceptum illud Moyses, ab initio autem creaturæ masculinum et femininum fecit eos Deus (*Marc. x, 5*). Et iterum responderunt Judæi, et dixerunt : Nos de bono opere non te lapidamus, sed de blasphemia, quia cum sis homo, facis teipsum Deum (*Joan. x, 33*). Cum igitur seipsum Deum et Dominum appellat, quare illum vos minorem astruitis, et deitatem ejus more sacrilego denegatis ?

CAPUT XXVI.

Ubi dicunt Patrem Filium revelasse.

Si tibi dixerint : Ideo minor est Filius, quia Pater illum revelavit hominibus.

Responsio. In hujus revelationis mysterio Pater et Filius unum sunt : quia sicut Pater Filium, ita Filius Patrem pari divinitate naturæ mutuo se docentur mundo et hominibus revelasse, ipso Domino in Evangelio protestante : Nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare (*Luc. x, 22*). Et iterum : Notum feci eis nomen tuum, et notum faciam (*Joan. xvii, 26*). Et ut seipsum hominibus revelasse doceret, per Isaiam hæc testatus est, dicens : Palam apparui non quæ-

reutibus me, inventus sum ab his qui me non inter- A
 rugabant (*Isai. lxxv, 4*). Et in Apocalypsi: Si quis
 mihi aperuerit ostium, intrabo ad illum, et cenabo
 cum eo, et manifestabo meipsum ei (*Apoc. iii, 20*).
 Et iterum: Hoc jam tertio manifestavit se Jesus di-
 scipulis suis ad mare Tiberiadis, cum surrexisset a
 mortuis (*Joan. xxi, 14*). Qui enim Patrem revelavit,
 et seipsum multis modis manifestasse testatus est,
 minor dici non potest.

CAPUT XXVII.

Patrem Filium tradidisse quemadmodum intelligatur.

386 Si tibi dixerint quod Pater tradiderit Fi-
 lium.

Responsio. Filius voluntarie dispensationem as-
 sumptæ carnis adimplens, semetipsum pro nobis tra-
 didisse, clara contestationis voce fideles suos per
 Apostolum docere dignatus est, ipso Apostolo pro-
 testante: Gratia vobis, inquit, et pax a Deo Patre
 et Domino Jesu Christo, qui dedit semetipsum pro
 peccatis nostris (*Gal. i, 3*). Et iterum: Quod autem
 nunc vivo in carne, in fide vivo Filii Dei qui dilexit
 me, et tradidit seipsum pro me (*Gal. ii, 20*). Et ad
 Ephesios: Estote igitur imitatores Dei, sicut filii
 dilecti; et ambulato in caritate, sicut Christus dilexit
 nos et tradidit seipsum pro nobis (*Ephes. v, 1*). Item
 tibi: Diligite uxores vestras sicut Christus dilexit
 Ecclesiam suam, et semetipsum tradidit pro ea (*Ibid.*
 25). Et ad Timotheum: Unus enim Deus, unus et
 mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, qui
 dedit semetipsum redemptionem pro multis (*I Tim.*
 ii, 5). Et ad Hebræos: Si enim sanguis hircorum et
 cinis vitulæ aspersus sanctificat ad emundationem
 carnis, quanto magis sanguis Christi, qui per Spi-
 ritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo
 (*Hebr. ix, 13*)? Item tibi: Habentes ergo, fratres,
 fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Jesu, qui
 dedicavit nobis viam recentem et viam per velamen,
 id est carnem suam, offerens seipsum pro nobis
 (*Hebr. x, 19*). Et in Joannis Epistola: In hoc cogno-
 vimus caritatem ipsius, quoniam ipse pro nobis ani-
 mam posuit (*I Joan. iii, 16*). Et in Isaiâ: Sanctifi-
 cate eum, qui tradidit animam suam pro nobis (*Isai.*
 lxxi, 12). Item tibi: Oblatus est, quia ipse voluit
 (*Ibid.*, 7). Et in Jeremia: Dedi dilectam animam
 meam in manus inimicorum ejus (*Jer. xii, 7*). Item
 Apostolus: Hoc enim semel fecit seipsum offerens
 (*Hebr. vii, 27*). Et iterum: Scimus quia Filius Dei
 venit, et carnem induit, et passus est. Et Petrus apo-
 stolus: Christus pro nobis passus est, relinquens
 nobis exemplum, ut sequamur vestigia ejus (*I Petr.*
 ii, 21). Et in Salomone: Penetrabo inferiores **387**
 partes terræ, et inspiciam dormientes, et illuminabo
 sperantes in eum (*Eccli. xxiv, 25*). Et ipse Dominus
 in Evangelio: Potestatem habeo ponendi animam
 meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam:
 nemo eam tollit a me, sed ego eam pono ex me (*Joan.*
 x, 18). Qui ergo seipsum tradidit, et animam suam
 propria potestate posuit et assumpsit, minor dici
 non poterit.

CAPUT XXVIII.

*De eo quod dicit Filius Patri: Transeat a me calix
 iste: sed non sicut ego volo, sed sicut tu vis.*

Si tibi opposuerint quod Filius dixerit Patri:
 Transeat a me calix iste, verumtamen non sicut ego
 volo, sed sicut tu.

Responsio. Ut autem Filius doceatur voluntarie
 passionis suæ calicem ebibisse, his testimoniis, si
 non piget, addisce, ipso in Psalmis canente: Quid
 retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi?
 Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invo-
 cabo (*Ps. cxv, 12, 16*). Non enim prophetæ, aut cuilibet
 alteri hæc sententia poterit coaptari, qui seipsum in
 subsequenti versiculo, et servum dixit, et ancillæ Fi-
 lium nominavit: O Domine, inquit, ego servus tuus
 et filius ancillæ tuæ. Et in Evangelio discipulis dicit:
 Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobis-
 cum (*Luc. xxii, 15*). Item duobus filiis Zebedæi Joanni
 et Jacobo dixit: Potestis bibere calicem, quem ego
 bibiturus sum, et baptizari baptismo, quo ego bap-
 tizor (*Marc. x, 38*)? Diligenter attendite, quia bibitu-
 rus sum, ideo dixit, ne alterius diceretur jussione, et
 non voluntate propria id fecisse. Et Petro apostolo
 ait: Non sapis quæ Dei sunt, sed quæ hominum.
 Calicem quem dedit mihi Pater, non vis ut bibam il-
 lum (*Joan. xviii, 11*)? Hunc igitur calicem, si non
 voluntarie Dominus ebibisset, ut veniret utique mi-
 nime desiderasset, sed quia eundem voluntarie bibit,
 ideo nec trepidavit, nec abnuvit.

CAPUT XXIX.

Ubi Filius Patrem rogasse dicitur.

388 Si tibi dixerint: Idcirco minor est Filius,
 quia Patrem rogasse dicitur.

Responsio. Si is qui rogat minor est illo quem ro-
 gat, ergo Deus, qui per prophetam populum suum
 rogasse præscribitur, populo inferior comprobatur.
 Michæa propheta dicente: Populus meus, quid feci
 tibi, aut in quo molestus tibi fui? responde mihi.
 Quia eduxi te de terra Ægypti, et de domo servitutis
 liberavi te, et misi ante faciem tuam Moysen, Aarôn
 et Mariam in professione: Populus meus, mentem-
 rogo, quid cogitaverit adversum te Balach rex Moa-
 bitarum, et quid responderit ei Balaam propheta
 filius Beor de Sethim (*Mich. vi, 3*). Ut autem mani-
 festaret Dominus pro quibus Patrem sæpius peroras-
 set, in Evangelio approbat dicens: Pater sancte, non
 pro his tantum rogo, id est pro discipulis, sed et pro
 his qui per verbum eorum credituri sunt in me
 (*Joan. xvii, 20*). Et iterum: Pater sancte, conserva
 eos in nomine tuo (*Ibid.*, 11). Nam cum ei leprosus
 ille dixisset: Domine, si vis potes me mundare, non
 expectavit Filius rogare Patrem ut sanaretur infir-
 mus, sed suam voluntarie impartens medicinam,
 solo tactu curavit eum, in quo tantum ut curaretur
 fidem invenit, dicens ei: Volo: mundare (*Matth. viii,*
 5). Item dum eum cæci pro obscuritate sui luminis
 perorassent, ut visum reciperent, non ad potioris
 Patris auctoritatem curam distulit, sed secundum
 fidei meritum orbis extinctos et perniciosa olim

obscuritate contactos, spontanea voluntate ad lucem suae cognitionis adduxit, dicens eis : Secundum fidem vestram fiat vobis (*Matth. ix, 29*). Daemonium etiam, cujus nomen propter consortium multitudinis Legio fuerat, non rogato Patre excludit, sed propria imperans potestate fugavit, et ab eis rogatus, in porcos ire permisit (*Marc. v, 9*). Item muto et surdo spiritui imperiali voce denuntians, illico ut audivit discessit, **389** et non dicit : Rogo Patrem ut exeat, sed, Ego tibi praecipio ut abscedas : Surge, inquit, et mute spiritus, ego tibi praecipio ut exeat ab eo, et amplius non introeat in eum (*Marc. ix, 24*). Audi adhuc eum qui dixit *Rogo* : quemadmodum tanquam Patri imperans dicit alio Evangelii loco : Pater, volo ut ubi ego sum, et isti sint mecum (*Joan. xvii, 24*). Filius deinde qui pro sibi credentibus in homine constituto, ut ante jam dictum est, Patrem rogavit. Nunquid Patrem pro seipso rogaret? Omnino non habuit, quoniam non fuit in illo persona debilis vel infirma, quae per deprecationem mereretur percipere medicinam : nam si Filius, ut astruitur, Patre minor fuisset, talia utique non diceret, quoniam qui potiori, volo dicit, inferior esse non potest.

CAPUT XXX.

Pater Filium exaltasse dicitur, et nomen illi super omne nomen dedisse.

Si autem dixerint quod Pater Filium suum exaltavit, et dedit illi nomen, quod est super omne nomen.

Responsio. Qui enim secundum Scripturae sanctae seriem semetipsum exaltasse docetur, in nullo Patri, ut jam saepius diximus, inferior judicatur. Propheta in psalmo centesimo nono (*Vers. 7*) canente : De torrente, inquit, in via bibit, propterea exaltabit caput. Et in psalmo nono (*Vers. 33*), de eodem Ecclesia dicit : Exsurge, Domine, exaltet manus tua. Et in psalmo quadragesimo quinto (*Vers. 11*), per prophetam idem Dominus concionatur, et dicit : Exaltabor in gentibus, et exaltabor in terra. Isaias quoque paria contestans loquitur, dicens : Et oculi excelsi humiliabuntur, et cadent, et exaltabit Dominus solus in die illa (*Isai. ii, 11*). Filius igitur in natura deitatis a Patre non legitur exaltatus, sed is exaltatus est, et nomen super omne nomen accepit, qui de Virginis utero carne assumpta, Deus et homo natus apparuit.

CAPUT XXXI.

Quando dicunt Filium a Patre a mortuis suscitatum.

390 Si autem apposuerint quod Pater Filium suum a mortuis suscitaverit.

Responsio. Quemadmodum praecedenti disputatione a semetipso Filium docuimus exaltatum, ita etiam nunc docebitur eum a semetipso a mortuis suscitatum, David in psalmo tertio (*Vers. 6*) comprobante : Ego dormivi, et somnum cepi, quoniam Dominus suscepit me. Diligenter attende, quia Ego surrexi dixit, non autem ait, Ego dormivi et ab alio resuscitatus apparui. Et in Jeremia : Inebriabo animam esurientem, et animam esurientem implebo : propter hoc

A surrexi, et somnus meus dulcis mihi factus est (*Jer. xxxi, 25*). Et in Actibus apostolorum : In die qua apostolus elegit per Spiritum sanctum praedicare Evangelium, quibus etiam exhibuit se ipsum vivum post passionem suam in multis argumentis apprensus eis et docens de regno Dei (*Act. i, 3*). Et Amos propheta ait : Qui constituit super caelos ascensionem suam, et pollicitationem in terra firmavit (*Amos. ix, 6*). Et Apostolus : Christus surgens a mortuis, jam non moritur, mors ei ultra non dominabitur (*Rom. vi, 9*). Item ipse : Tradidi enim vobis in primis quae Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum Scripturas (*I Cor. xv, 3*). Et ad Timotheum : Memoro esse Christum Jesum resurrexisse a mortuis ex semine David (*II Tim. ii, 8*) ; et psalmo cxxxviii (*Vers. 18*) : Surrexi et adhuc tecum sum. Et in Evangelio : Surrexit Dominus vere, et visus est ab eis (*Luc. xliii, 24*). Et angeli mulieribus : Non est hic, resurrexit enim sicut dixit (*Matth. xxviii, 6*). Et ipse Dominus : Ecce ascendimus Jerosolymam, et Filius hominis tradetur in manibus hominum peccatorum ; et tradent eum gentibus ad illudendum et crucifigendum, et tertia die resurget (*Matth. xx, 18*). Et iterum : Ego sum resurrectio et vita (*Joan. xi, 25*). Qui hominem resuscitavit a mortuis, et resurrectionem vitae se esse perdocuit, non caret potentia deitatis.

CAPUT XXXII.

Ubi dicunt quod non de Deo, sed ex Deo exierit Filius.

391 Si tibi dixerint : quia ideo minor est Filius, quia non de Deo, sed ex Deo se probavit esse.

Responsio. Sive enim ex Deo, sive de Deo Filius dicitur exisse, detrimentum aliquod ipsius ineffabili deitati non potest provenire, ipso in Evangelio attestante : Ego a Deo Patre exivi, et veni (*Joan. xvi, 27*). Et in Epistola Joannis apostoli : Qui natus est de Deo, ait, non peccat (*I Joan. iii, 9*). Et in Evangelio Pharisaei interrogantes dicebant : Rabbi, scimus quia a Deo venisti magister : nemo potest haec signa facere quae tu facis, nisi fuerit Deus cum illo (*Joan. iii, 2*). Agnosce, quoniam qui se ipsum de Deo ; et non ex Deo, ut ipse calumniaris, fatetur exiisse, nec inferior judicatur, neque ab aequitate paternae potentiae separatur.

CAPUT XXXIII.

Non esse bonum nisi solum Deum.

Si tibi opposuerint quod ipse Filius dixerit : Quid me dicis bonum? non est bonus, nisi unus Deus.

Responsio. Quis malum iudicet, qui se ipsum pastorem bonum pronuntiet? Aut quis inaequalem Patri affirmet, qui se unum cum Patre esse demonstrat. Ego sum, ait, pastor bonus. Et David in persona Patris Filium intimantis, in psalmo quadragesimo quarto dicit : Eructavit cor meum verbum bonum. Et Jeremias : Bonus est Dominus eis qui sustinent eum, et in die tribulationis agnosceat eos qui timeant eum (*Thren. iii, 25*). Et ipse Dominus : An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum (*Matth. xx, 15*)? Et in psalmo centesimo octavo decimo (*Vers.*

68) : Bonus es, Domine, et in bonitate tua doce me justificationes tuas. Et Apostolus : Quoniam bonus odor Christi sumus, in his qui salvi fiunt, et in **392** his qui pereunt (*II Cor. II, 15*). Vides quia non caret bonitate, qui omnem in se divinitatis continet plenitudinem.

CAPUT XXXIV.

Declaratur hoc quod dicitur in Apostolo : Ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum.

Si dixerint illud quod idem Filius dixerit : Ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum.

Responsio. Filium verum esse, ut Pater est, prophetis evangelicisque vocibus comprobamus, Isaia dicente : Servientibus vero mihi vocabitur nomen novum, quod benedicetur super terram, et benedicent Deum verum, et qui jurant super terram, jurabunt in Deum verum (*Isai. LXV, 15*). Et in Salomone : Verebuntur eos, quos putant deos a quibus exterminabuntur, videntes illum, quem olim negabant, Deum verum agnoverunt (*Sap. XII, 27*). Et in psalmo : Veritas de terra orta est, et justitia de caelo prospexit (*Psal. LXXXIV, 12*). Et Dominus in Evangelio : Ego sum via, veritas et vita (*Joan. XIV, 6*). Et ibi ad Patrem : Sermo tuus veritas est (*Joan. XVII, 17*). Et in Epistola Joannis apostoli : Scimus, ait, quod Filius Dei venit, et dedit nobis intellectum ut sciamus quod est verum, et simus in vero Filio ejus Jesu Christo. Ille est Deus verus, et vi a aeterna (*I Joan. V, 20*). Ex hoc itaque debes Patris et Filii unitatem agnoscere, quoniam sicut Patrem, ita etiam Filium Scriptura divina Deum verum non desinit praedicare.

CAPUT XXXV.

Uti dicitur : Pate a me, et dabo tibi gentes haereditatem tuam.

Si tibi opposuerint quod in psalmo dicitur : Pate a me, et dabo tibi gentes haereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae (*Psal. II, 8*).

393 *Responsio.* Cum omnia visibilia et invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates a Filio antequam essent exierunt, quam haereditatem dicitis postulando Filium a Patre accepisse, monstrate, cum ipse in Evangelio dicat : Omnia mea tua sunt, et tua omnia mea sunt (*Joan. XVII, 10*). In libro etiam, quo Esther historia continetur, ita scriptum esse comperimus : Ego audiui, inquit, in libris meis, Domine, quia tu assumpsisti tibi Israel ex omnibus gentibus in haereditatem aeternam (*Esth. XIV, 5*). Nonne dicitur in octuagesimo octavo psalmo (*Vers. 12*) : Tui sunt caeli et tua est terra ; orbem terrarum et plenitudinem ejus tu fundasti ? Nonne de ipso in tricesimo secundo dicitur psalmo (*Vers. 12*) : Populus quem elegit Dominus in haereditatem sibi ? Nonne ipse dixit in psalmo quadragesimo nono (*Vers. 10*) : Meae sunt omnes bestiae silvae, pecora in montibus et boves, cognovi omnia volatilia caeli, species agri mecum est : si esuriero non dicam tibi :

Meus est enim orbis terrae et plenitudo ejus. Nonne de ipso in septuagesimo primo dicitur psalmo (*Vers. 8*) : Dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrae. Ut cum haec omnia Filius sui esse prophetica annuntiatione signaverit, vos nunc ostendite quam aliam haereditatem a Patre potuit Filius postulando accipere.

CAPUT XXXVI.

Ubi dicitur Patrem sanctificasse Filium.

Si tibi objecerint quod in Evangelio de se Filius dixerit : Quem Pater sanctificavit, et misit in hunc mundum (*Joan. X, 36*).

Responsio. In deitatis sanctificatione Pater et Filius unum sunt, quod etiam Apostoli testimonio comprobatur : Qui sanctificat et qui sanctificantur, inquit, ex uno omnes (*Hebr. II, 11*). Ut a semetipso sanctificatum Filium doceamus, ipsius ex Evangelio testimonium adhibeamus, ait : Misi eos in hunc mundum, et pro eis sanctificavi meipsum (*Joan. XVII, 18*). Et rursum in psalmo quadragesimo **394** quinto (*Vers. 5*), de templi corporis ejus sanctificatione canit et dicit : Sanctificabit tabernaculum suam Altissimus ; Deus in medio ejus non commovebitur. Et ut hanc sanctificationem opus commune Trinitatis esse perdoceam, Apostoli profero in hanc defensionem sententiam : Sed haec quidem fuisti, inquit, sed ablati estis, et sanctificati estis, et justificati estis in nomine Domini nostri Jesu Christi et Spiritu Dei nostri (*I Cor. VI, 11*). Respice tandem qui haec astruit, quoniam qui semetipsum sanctificavit, alterius sanctificatione non eguit.

CAPUT XXXVII.

Ubi dicitur : Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis.

Si autem tibi objecerint illud ubi dictum est : Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis (*Psal. CIX, 1*) ; vel illud Apostoli : Constituens illum ad dexteram suam (*Ephes. I, 20*).

Responsio. Filium ad dexteram Patris non alterius jussione sedisse, sed propria potestate, ex his testimoniis divina auctoritate fundatis veritatem agnosce, Paulo apostolo praedicante : Gerens quoque omnia verbo virtutis suae, purgatione peccatorum a se facta, sedit ad dexteram majestatis in excelsis (*Heb. I, 3*). Et iterum : Non enim in manu fabricae sancta introiit Jesus, quae est allegoria verborum, sed in ipsum caelum apparuit a dextris Dei (*Heb. IX, 24*). Et iterum : Curramus ad propositum nobis praemium agonis, respicientes ad principem fidei perfectorem Dominum, qui proposito gaudio sustinuit crucem, contemnens confusionem crucis, in dextera throni sedit (*Heb. XII, 1*). Et in Apocalypsi : Qui vicerit, dabo illi ut sedeat mecum in sede mea, sicut ego vici, et sedi cum Patre meo in sede illius (*Apoc. III, 21*). Et in psalmo nono (*Vers. 5*) : Quoniam fecisti iudicium meum et causam meam, sedisti super thronum qui iudicas aequitatem. Respice diligenter quae ab Apo-

stolo superius dicta sunt : Purgatione a se facta sedit ad dexteram Dei (*Hebr. 1, 3*) * finem facit. Rursus*.

CAPUT XXXVIII.

Ubi dicunt Filium a Judæis irrisum et in cruce suspensum.

395 Si tibi dixerint : Ideo minor est, quia ipse Filius suspensus a Judæis irrisus est.

Responsio. ** Inseparabilis esset Filio, nec injuriam pertulit, nec passioni subjacuit, sed sola assumpta caro suspensa est cruci, quæ a Judæis et teneri potuit et ligari. Proinde Filius Dei ut homo suspensus, in cruce irrisus est; ut Deus autem sedens in cælo impios irrisurus est, Psalmista dicente : Qui habitat in cælis deridebit eos, et Dominus subsannabit eos (*Psal. 2, 4*). Ut homo mortem timuit, ut Deus autem mortuos suscitabit, ipso dicente : Sicut Pater suscitavit mortuos, et vivificat, sic et Filius quos vult vivificat (*Joan. v, 21*). Ut homo consputus est, ut Deus autem de sputo suo cæcum illuminare dignatus est, Evangelista dicente : Exspuit in terra, et fecit lutum de sputo, et linivit super oculos ejus (*Joan. ix, 6*), etc. Ut homo spinis coronatus est, ut Deus autem corona speciei appellatus est, Isaia propheta dicente : Erit Dominus corona speciei, quæ complexa est residua populi sui (*Isai. xxviii, 5*). Ut homo flagellatus est, ut Deus autem nihil eorum perpessus est, propheta dicente : Non accedent ad te mala, et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo (*Psal. xc, 40*). Ut homo lapis cæsus est, ut Deus autem aquas pugillo, et omnem cæli ambitum palmo comprehendit, Isaia dicente : Quis mensus est pugillo aquas, et cælos palmo ponderavit (*Isai. xl, 12*)? Ut homo tristitiam pertulit, ut Deus autem mœsis et omni tribulatione confectis consolationem attribuit, Paulo apostolo dicente : Sicut abundant passionibus Christi in nobis, ita et per Christum abundat consolatio nostra (*II Cor. 1, 5*). Ut homo felle et aceto potatus est, ut Deus autem terram fluentem lacte et melle populo dare dignatus est, libro Deuteronomio protestante : Cum autem induxerit te Dominus Deus

396 tuus in terram fluentem lacte et melle, cave tibi ne cum manducaveris et saturatus fueris, obliviscaris nominis Domini Dei tui (*Deut. vi*). Ut homo a Joanne in Jordane baptizandus advenit, ut Deus autem in Spiritu sancto discipulos baptizavit, ipso dicente : Vos autem in Spiritu sancto baptizabimini, quem et accepturi estis (*Act. 1, 5*). Et Joannes Baptista : Veniet fortior me, qui vos baptizet in Spiritu sancto et igne (*Luc. 3, 16*). Ut homo a diabolo in deserto tentatus est, ut Deus autem eundem diabolum increpavit, ipso dicente : Vade retro, Satanas, non tentabis Dominum Deum tuum (*Matth. iv, 10*). Ut homo esuriit, ut Deus autem de quinque panibus quinque millia hominum saturavit. Ut homo sitiens a Samaritana muliere paucillum aquæ libere postulavit; ut Deus autem fontem aquæ vivæ æternæ erigentibus propinavit, ipso dicente : Qui biberit ex hac aqua, sitiet iterum, qui autem biberit de aqua quam